
                                                                                  
 

         

 

 

Dipartimento di Lettere Lingue e Arti. Italianistica e Culture comparate 
Via Garruba, 6,  70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5717417  
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/  
direzione.lingue@pec.uniba.it 

Piazza Umberto I n. 1, 70121 Bari (Italy) 

tel (+39) 080 5714124 • fax (+39) 080 5714124 

i.ravasini@lettere.uniba.it 

www.uniba.it 

DIPARTIMENTO DI  
LETTERE LINGUE ARTI 
ITALIANISTICA E CULTURE COMPARATE 

             

 

  

Decreto del Direttore del Dipartimento n.  269/2019 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO  il D. R. n. 1653 del 5.03.2010 “Regolamento per il conferimento di incarichi 

individuali con contratti di lavoro autonomi, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa” che disciplina le modalità e le procedure per il conferimento di 

incarichi con contratti di lavoro autonomo di natura occasionale e coordinata e 

continuativa ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

 

VISTA  la nota prot. n. 4820-III/13 del 07 ottobre 2019 della prof.ssa Ines Ravasini, 

referente scientifico del POT, relativa alla richiesta di attivazione di n. 2 contratti 

di lavoro autonomo occasionale uno dei quali volto allo svolgimento delle 

seguenti attività previste dal progetto:  

                                - Progettazione e realizzazione di lezioni-tipo e brevi corsi relativi alle 

discipline di base comuni (L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05) che 

mettano in primo piano la comprensione e interpretazione del testo, nella 

pluralità di prospettive di interrogazione e indagine, secondo un approccio 

analitico e interpretativo mirato su abilità specifiche, oppure secondo una 

lettura su più livelli;  

- progettazione e realizzazione di altri tipi di prodotti interattivi, quali semplici 

siti o pagine web, che possano essere lo spazio di attivazione di tutorati online 

personalizzati relativi alle discipline di base comuni per i settori disciplinari L-

FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05, al fine di creare le condizioni di 

dialogo a distanza con la platea degli studenti in difficoltà; 

nell’ambito dei Piani di Orientamento e Tutorato (POT) sulle Competenze di 

BASe Comuni (COBASCO) 2017-2019 finanziato dal “Fondo per il Sostegno 

dei Giovani e per favorire la mobilità degli studenti” del MIUR; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine conoscitiva circa la disponibilità di competenze 

all’interno dell’Università degli Studi di Bari, è stata accertata l’assenza, 

all’interno dell’Università di Bari, di figure professionali disponibili allo 

svolgimento della prestazione oggetto del presente bando; 

 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento adottata in data 08.10.2019, con cui è 

stata autorizzata l’apertura dell’attivazione della procedura di selezione pubblica 

per titoli per l’attribuzione del contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento 

della prestazione come sopra descritta, a n. 1 unità di personale; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 248/2019 del 21.10.2019 con cui è stata attivata la 

procedura di selezione pubblica per titoli per l’attribuzione di n. 1 contratto di 

lavoro autonomo, per lo svolgimento della seguente prestazione: 

                               - Progettazione e realizzazione di lezioni-tipo e brevi corsi relativi alle discipline 

di base comuni (L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05) che mettano in 

primo piano la comprensione e interpretazione del testo, nella pluralità di 

prospettive di interrogazione e indagine, secondo un approccio analitico e 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/
mailto:direzione.lingue@pec.uniba.it
http://www.uniba.it/


                                                                                  
 

         

 

 

Dipartimento di Lettere Lingue e Arti. Italianistica e Culture comparate 
Via Garruba, 6,  70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5717417  
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/  
direzione.lingue@pec.uniba.it 

Piazza Umberto I n. 1, 70121 Bari (Italy) 

tel (+39) 080 5714124 • fax (+39) 080 5714124 

i.ravasini@lettere.uniba.it 

www.uniba.it 

DIPARTIMENTO DI  
LETTERE LINGUE ARTI 
ITALIANISTICA E CULTURE COMPARATE 

             

 

 interpretativo mirato su abilità specifiche, oppure secondo una lettura su più 

livelli;  

- progettazione e realizzazione di altri tipi di prodotti interattivi, quali semplici 

siti o pagine web, che possano essere lo spazio di attivazione di tutorati online 

personalizzati relativi alle discipline di base comuni per i settori disciplinari L-

FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05, al fine di creare le condizioni di 

dialogo a distanza con la platea degli studenti in difficoltà; 

il cui avviso è stato pubblicato sul sito del Dipartimento in data 21/10/2019; 

 

CONSIDERATO  che alla scadenza per la presentazione delle domande stabilita per il giorno 05 

novembre 2019 non è risultata pervenuta alcuna domanda per l’accesso alla 

selezione per l’attribuzione del contratto in argomento; 

 

DISPONE 

 

La chiusura della procedura di selezione pubblica per soli titoli per il reclutamento di un’unità di 

personale con contratto di lavoro autonomo occasionale, per le esigenze di questo Dipartimento di 

Lettere Lingue Arti Italianistica e Culture Comparate, nell’ambito dei Piani di Orientamento e 

Tutorato (POT) sulle Competenze di BASe Comuni (COBASCO) 2017-2019 finanziato dal “Fondo 

per il Sostegno dei Giovani e per favorire la mobilità degli studenti” del MIUR, per lo svolgimento 

della seguente prestazione: 

- Progettazione e realizzazione di lezioni-tipo e brevi corsi relativi alle discipline di base comuni (L-

FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05) che mettano in primo piano la comprensione e 

interpretazione del testo, nella pluralità di prospettive di interrogazione e indagine, secondo un 

approccio analitico e interpretativo mirato su abilità specifiche, oppure secondo una lettura su più 

livelli;  

- progettazione e realizzazione di altri tipi di prodotti interattivi, quali semplici siti o pagine web, che 

possano essere lo spazio di attivazione di tutorati online personalizzati relativi alle discipline di base 

comuni per i settori disciplinari L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05, al fine di creare le 

condizioni di dialogo a distanza con la platea degli studenti in difficoltà; 

motivata dalla assenza di domande pervenute. 

 

Bari, 8 novembre 2019 

 

 F.to  Il DIRETTORE 

         Prof. Francesco Fiorentino 

 

 

 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/
mailto:direzione.lingue@pec.uniba.it
http://www.uniba.it/

